6 W Ludwichii est siglum; van Thiel, hoc codice non usus, siglo W editionem Demetrii Chalcondylis designat.

7 Y Ludwichii est siglum; van Thiel, hoc codice non usus, siglo Y cod. Marc. IX 29 designat.

Vindob. phil. gr. 5, ca. 1450–1475 a Demetrio Triboli conscriptus. La Roche, Textkr. 476; J. van Leeuwen, Mn. 18 (1890), 206–207; Allen, op. cit. 15; Pontani, Sguardi 420.

Vindob. phil. gr. 50, ca. 1475–1500 ab Antonio Damila conscriptus, nimirum ex eodem ac W exemplari; desunt  $\mu$  280–328, v 178–229,  $\xi$  142–192,  $\rho$  29–147, 497 –  $\sigma$  11. La Roche, Textkr. 481–482; Allen, op. cit. 15; Pontani, Sguardi 426.

Alios rarius in testimonium voco, cumque eorum mentionem facio, non peculiaribus utor siglis sed communi illo ‘r’ (recentior quidam) sive ‘rr’ (recentiores); quinam sint, si ego taceo, apud Allenium vel Ludwichium quaere, ab illis enim et ego notitias habeo. (Ceterum quod Allenius fidem habet minus certam, supra monui.) Neque infitias eo, hos libros non omnes illis recentiores esse, qui siglis suis gloriantur, neque certa nota peiores. Atqui haec nondum satis explorata sunt, manetque in votis, ut plures librorum ante annum 1330 confectorum excutiantur atque investigentur.

De librorum singulorum indole et cognationibus brevis ero; longius agat qui poterit.

Z scholiorum antiquam servat recensionem, neque ab eodem pendet archetypo ac libri ceteri. Vnde fit ut hic illic lectionem meliorem solus praebeat,<sup>8</sup> saepius lectiones diversas quae antiquae esse possint.<sup>9</sup> Hunc igitur secerno a ceterorum librorum communitate, quam siglo  $\Omega$  denoto.

G, quamquam in hac grege vetustissimus, non ita prae ceteris eminent ut celebrer ille Venetus A in Iliade; est tamen ubi solus vel fere solus lectiones veras sive antiquiores servavit.<sup>10</sup> Aliquas habet quae grammaticorum antiquorum doctrinam respiciunt,<sup>11</sup> unde suspicari licet, eum ab exemplari descriptum esse quod (sicut ille

8 V. ad  $\alpha$  330,  $\kappa$  301,  $\mu$  349,  $\psi$  209.

9 V. ad  $\gamma$  453  $\delta$  139,  $\epsilon$  426,  $\eta$  31,  $\theta$  299,  $\kappa$  170,  $\lambda$  83,  $\omicron$  451,  $\tau$  178, 361, 556,  $\chi$  85,  $\omega$  180.

10 V. ad  $\beta$  126,  $\delta$  547,  $\epsilon$  369 (cum Eust.), 401, 470,  $\zeta$  8, 119 (cum Eust.), 298,  $\eta$  272,  $\kappa$  465,  $\lambda$  213, 388, 439,  $\mu$  242, 399, 408, v 247, 398,  $\omicron$  222,  $\pi$  142 (?), 401,  $\rho$  417,  $\sigma$  179,  $\tau$  226, v 251, 286,  $\phi$  194,  $\chi$  214,  $\psi$  53,  $\omega$  62.

11 V. ad  $\alpha$  109,  $\delta$  192,  $\zeta$  149,  $\lambda$  286.

Venetus) scholiorum veterum copia instructum erat, quibus incubuerit scriba quo accuratiorem redderet textum. Versibus interpolatis plerumque caret (at v. ad  $\delta$  228*a*, v 244*a*). Plurimas lectiones praebet peculiare; saepe formulas in aliarum locum substituit.<sup>12</sup>

F et ipse lectiones veras vel antiquas solus servare potuit.<sup>13</sup> Et in hoc commutantur formulae, rarius sane quam in G.<sup>14</sup>

H et P, Calaber uterque, magna affinitate coniuncti sunt, quod ubique cognosces. H scholia melius quam ceteri servavit, quamquam longe abest ut cum illo Veneto comparari possit. Lectiones autem a scholiis haustas habet modo H, modo P, modo ambo, vel in textu vel in margine, saepe ante vel post correctionem.<sup>15</sup> Nec raro etiam alias accidit, ut alteruter vel uterque lectionem bonam vel saltem antiquam suppeditet ceteris ignotam.<sup>16</sup>

M et B, orientales, saepe conspirant.<sup>17</sup> M, scholiis locuples, in doctorum sedibus ut videtur confectus, lectionum variarum cognitione insignis est, quare apparatus perlustranti siglum M<sup>yp</sup> creberrime occurret. At si locos respicias ubi M B cum aliis vetustioribus faciunt, videbis eos saepius cum H P consociari quam cum G vel F, non tamen ita ut prosit familiam statuere. Raro bonas lectiones offerunt hi libri quae non et aliunde sint obviae. At minime abiciendi sunt testes tam ingenui traditionis Byzantiae.

- 12 V. ad  $\alpha$  206, 314,  $\delta$  398,  $\theta$  412,  $\iota$  353, 409 (cum M),  $\lambda$  180,  $\mu$  376, v 147,  $\xi$  158, o 473,  $\pi$  280, 348,  $\rho$  347 (ex Hesiodo),  $\tau$  422, v 188,  $\chi$  80, 486,  $\psi$  271.
- 13 V. ad  $\delta$  672, 789(?),  $\zeta$  303,  $\iota$  356, 387, 550,  $\kappa$  41, 110, 188, 217, 324,  $\lambda$  456, 483, v 384,  $\xi$  8, 532, o 466,  $\pi$  79,  $\rho$  363,  $\tau$  189,  $\chi$  330. At plura ex his fortuita esse possunt.
- 14 V. ad  $\alpha$  367, 388,  $\delta$  189,  $\xi$  439,  $\sigma$  24.
- 15 V. ad  $\alpha$  260 (H<sup>2</sup> P), 300 (H<sup>c</sup>),  $\beta$  120 (H<sup>yp</sup>), 156 (H<sup>c</sup> P<sup>yp</sup>), 180 (H<sup>yp</sup>), 182 (H<sup>c</sup> P<sup>c</sup>), 247 (H<sup>a</sup>),  $\delta$  12 (H<sup>c</sup> P<sup>c</sup>), 627 (H P<sup>a</sup>),  $\theta$  161 (P), v 5 (P),  $\pi$  95 (H),  $\sigma$  253 (H), etc.
- 16 V. ad  $\epsilon$  325, 361,  $\eta$  86, 107, 267, 330,  $\theta$  126, 215, 315, 436,  $\iota$  189,  $\kappa$  44,  $\lambda$  604, v 200, o 305,  $\pi$  110, 332,  $\rho$  309, 379,  $\sigma$  60, 344,  $\tau$  62, 126, 161, 301,  $\chi$  98, 249, 309,  $\psi$  94,  $\omega$  175, 299.
- 17 V. ad  $\delta$  429 (cum Eust.), 484,  $\epsilon$  48,  $\theta$  192 (cum Eust.), 426–429, v 52,  $\xi$  307,  $\pi$  311, 337,  $\rho$  202, 203, 239, 243, 470, 554,  $\sigma$  38, 181 (cum Eust.), 263, 308, 364,  $\tau$  58, 98, 121, 136, 178 (cum Eust.), 515, 520, 523, v 383.